
 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE               
pentru aprobarea finanţării din bugetul Fondului pentru mediu pentru efectuarea de lucrări destinate 

prevenirii şi înlăturării efectelor produse de fenomene meteorologice extreme la lucrările de 

gospodărire a apelor aferente unor obiective din domeniul public al statului 

 

   

 În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art.13 alin.(1) lit.p) şi alin.(5) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu 

modificări si completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1 - (1) Se aprobă alocarea din bugetul Fondului pentru mediu a sumei de 900.000 mii lei, în 

anii 2015-2017, sub formă de finanţare nerambursabilă, pentru efectuarea de lucrări destinate 

prevenirii şi înlăturării efectelor produse de fenomene meteorologice extreme la lucrările de 

gospodărire a apelor aferente unor obiective din domeniul public al statului, lucrări prevăzute în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Pentru anul 2015, fondurile necesare pentru realizarea lucrărilor prevăzute la alin. (1) se 

suportă din bugetul aprobat pe anul 2015 al Fondului pentru mediu, prevăzut în Anexa nr. 2 lit. p) 

la Hotărârea Guvernului nr. 136/2015 pentru aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 

2015 al Fondului pentru mediu şi al Administraţiei Fondului pentru Mediu. 

Art. 2 - (1) Suma prevăzută la art. 1 alin. (1) se acordă beneficiarului Administraţia 

Naţională "Apele Române", care implementează proiectele prin administraţiile bazinale de ape. 

(2) Administraţia Naţională "Apele Române", prin administraţiile bazinale de ape, asigură 

execuţia, proiectarea şi supravegherea tehnică a lucrărilor prevăzute la art.1 alin.1, avându-se în 

vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea 

contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 

concesiune de servicii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 337/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

(3) Administraţia Naţională "Apele Române", prin administraţiile bazinale de ape, urmăreşte 

şi controlează realizarea lucrărilor şi efectuează recepţia acestora. 

 

ART. 3 - (1) Beneficiarul lucrărilor încasează suma prevăzută la art. 1 alin. (1) în baza 

cererii şi a contractului de finanţare încheiat cu Administraţia Fondului pentru Mediu. 

(2) Suma alocată din Fondul pentru mediu în vederea realizării lucrărilor prevăzute la art. 1 

se decontează de către beneficiar în mod eşalonat, în baza cererilor de tragere, pe măsura executării 

lucrărilor. 

 
 

PRIM – MINISTRU 

VICTOR - VIOREL PONTA 

 


